-ﬁ‘» Landeshauptstadt

" Munchen

Baureferat
Landesh[a]LrJ]ztsetidt Miinchen, Baureferat Rosemarie Hingerl Fleshines Be_ruf_sméBige Stadtratin
Herrn Stadtrat Dr. Michael Mattar Leiterin des Baureferates Frau Stadtratin Gabriele Neff
Herrn Stadtrat Dr. Wolfgang Heubisch
Herrn Stadtrat Wolfgang Zeilnhofer
Herrn Stadtrat Thomas Ranft
Rathaus

Datum

28.11.2016

Gefahr durch Granulat auf Kunstrasen- und Kinderspielplatzen in Minchen?

Schriftliche Anfrage gemaR § 68 GeschO

Anfrage Nr. 14-20 / F 00716 von Herrn StR Dr. Michael Mattar, Frau StRin Gabriele Neff, Herrn StR Dr. Wolfgang Heubisch, Herrn StR Wolfgang Zeilnhofer, Herrn StR Thomas Ranft vom 13.10.2016, eingegangen am 13.10.2016

Az. D-HA1I/V1 5210.1-36-0017

Sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Mattar,
sehr geehrte Frau Stadtratin Neff,

sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Heubisch,
sehr geehrter Herr Stadtrat Zeilnhofer,
sehr geehrter Herr Stadtrat Ranft,

in Ihrer Anfrage fuihren Sie Folgendes aus:

.Presseberichten zufolge gibt es in Holland 3000 Kunstrasenplatze, davon sind 90 Prozent mit einem Granulat ausgestattet, das aus alten Autoreifen hergestellt wird, die Weichmacher-Ole enthalten sollen. Diese Ole beinhalten sogenannte polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK), von denen einige krebserregend sein sollen. Fur das Wochenende wurden deshalb im Amateurbereich bereits rund 30 Spiele abgesagt

(vgl. https://www.bluewin.ch/de/sport/fussball/teleclub-artikel/2016/10/schockierender-bericht—
fussballplaetze-in-holland-sollen-krebse.html).”

Ehe wir auf Ihre einzelnen Fragen eingehen, méchte das Baureferat kurz die Entwicklung von Kunstrasenbelagen sowie die Verbreitung und Bauweise der Miinchener Kunstrasenflachen erlautern.

Der Beginn des Baus von Kunstrasenplatzen geht zurlck in die 1970er Jahre. Die Platze bestanden anfangs nur aus kurzen Kunstfasern ohne Verflllung. Sie waren nur eingeschrankt fur sportliche Nutzung geeignet und nicht ausreichend langlebig.

In den achtziger Jahren setzte sich dann eine Bauweise mit Sandverfillung durch, die aus sportlicher Sicht aber auch noch nicht ideal war.

Aus diesem Grund wurden daran anschlieRend Kunstrasensysteme entwickelt, bei denen iber der Sandschicht zusatzlich Gummigranulat aufgebracht wurde und die Spieleigenschaften annahernd denen von Naturrasen ermdglichten.

Das Granulatmaterial wurde im Laufe der Jahre stetig weiterentwickelt, so dass auf Platzen in Minchen, abhangig vom Zeitpunkt der Herstellung, unterschiedliche Granulate vorhanden sind. Von 2001 bis 2008 kam auf zehn Grof3spielfeldern und zwei Kleinspielfeldern sogenanntes RPU-Granulat zum Einsatz. Die einzelnen Kdrner dieses Granulates bestehen im Kern aus recyceltem Altreifen-Material, welches mit einem Kunststoff ummantelt ist.

Ab 2008 wurde dann auf stadtischen Kunstrasenplatzen nur noch Granulat aus reinem Neumaterial ohne Recycling-Anteil verwendet, weil sich im Laufe der Zeit herausgestellt hatte, dass sich die Ummantelung des Recycling-Granulates abnutzt und das freigelegte Recycling-Material zu unerwuinschten Verfarbungen an Kleidung oder Béllen fihrte.

Von den weit Uber hundert Spielfeldern in stadtischen Sportanlagen mit den unterschiedlichsten Belagsarten wurde somit insgesamt auf zwolf Spielfeldern Recycling-Granulat verwendet. In 6ffentlichen Griinanlagen gibt es generell keine Spiel- oder Sportplatze mit Recycling-Granulat.

Vor dem Hintergrund der zuvor gemachten Ausfuihrungen beantworten wir lhre Fragen im Einzelnen wie folgt:

Frage 1:
Wie beurteilt die Verwaltung die Gefahrdung von Gummi-Granulat mit Weichmacher-Olen?

Antwort:

Hierzu teilt das Referat fur Gesundheit und Umwelt mit:

,Im Gummigranulat von Kunstrasen kdnnen gesundheitsschadliche polyzyklische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK) enthalten sein. Der PAK-Gehalt ist davon abhangig, ob das Granulat aus neuem Gummi oder aus dem Recycling von Altreifen hergestellt wurde. Fur bessere Laufeigenschaften wurden diesen Altreifen Weichmacherdle beigefugt. Fur die Herstellung von Reifen dirfen seit dem 01.01.2010 keine Weichmacherdle verwendet werden, die mehr als 10 mg EU-PAK/kg Ol enthalten. Das Schweizer Bundesamt fiir Gesundheit (BAG) kommt aufgrund von Resultaten aus Untersuchungen in Schweden, Norwegen und Deutschland zu dem Schluss, dass Kunstrasen mit Gummigranulat aus Altreifen kein spezielles Gesundheitsrisiko darstellen. Dem Referat flir Gesundheit und Umwelt liegen darlber hinaus keine Erkenntnisse vor, die eine gesundheitliche Gefahrdung durch die Kunstrasenbelage in Minchner Sportanlagen beflirchten lassen.”

Frage 2:
Kann ausgeschlossen werden, dass schadliches Gummi-Granulat mit Weichmacher-Olen auf Kunstrasenplatzen und Spielplatzen in Miinchen verwendet wird?

Frage 3:
Welches Material wird auf Kunstrasenplatzen und Spielplatzen in Miinchen verwendet?

Antwort zu Frage 2 und 3:

Auf den rund 750 Spielplatzen in 6ffentlichen Griinanlagen ist keinerlei Gummigranulat aus Recyclingmaterial mit Weichmacherdlen verbaut worden. Wie bereits erldutert, wurden beim Bau von Kunstrasenplatzen in stadtischen Sportanlagen im Laufe der Zeit, je nach aktuellem Stand der Technik (s.0.), verschiedene Granulate verwendet. Recycling-Granulat kam auf zwolf Spielfeldern zum Einsatz. Seither wird nur noch Granulat aus Neumaterial verwendet.
Das aktuell verwendete Granulat enthalt keinerlei Bestandteile aus Altreifen.

Innerhalb der nachsten drei Jahre werden voraussichtlich fiinf der zwolf Spielfelder, auf denen Recycling-Granulat verbaut wurde, grundlegend saniert und in diesem Zuge die Kunstrasenbelage, einschliel3lich Granulat, ausgewechselt. Bei den Ubrigen sieben Spielfeldern wird vorsorglich das bestehende Granulat im Zuge von UnterhaltsmalRnahmen durch Granulat aus Neumaterial im selben Zeitraum ausgetauscht.

Mit freundlichen GriiRen

gez.

Rosemarie Hingerl
Berufsmafige Stadtratin
Baureferentin der Landeshauptstadt Miinchen

